

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-82
उत्तर देने की तारीख-03/02/2025
'उल्लास' कार्यक्रम के अंतर्गत एफएलएनएटी

†82. श्री बसवराज बोम्मई:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) समाज में सभी के लिए आजीवन सीखने की समझ (उल्लास)-नव भारत साक्षरता कार्यक्रम के अंतर्गत आयोजित बुनियादी साक्षरता और संख्यात्मक मूल्यांकन परीक्षा (एफएलएनएटी) में कितने शिक्षुओं का पंजीकरण और प्रतिभागिता रही है;
- (ख) एफएलएनएटी में प्रमाणित प्रतिभागियों की राज्य-वार और जिला-वार, विशेषकर कर्नाटक में, संख्या कितनी है; और
- (ग) क्या सरकार द्वारा बहुभाषिक परीक्षा को सहायता प्रदान करने और नई शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के अनुरूप भाषाई विविधता को संरक्षित करने के लिए 'उल्लास' कार्यक्रम के अंतर्गत कोई पहल की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग): न्यू इंडिया लिटरेसी प्रोग्राम (एनआईएलपी) जिसे लोकप्रिय रूप से उल्लास - नव भारत साक्षरता कार्यक्रम के रूप में जाना जाता है, वित्त वर्ष 2022-23 से 2026-27 तक कार्यान्वित किया जा रहा है। यह योजना राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के अनुरूप है और इसका लक्ष्य 15 वर्ष या उससे अधिक आयु के वे असाक्षर हैं जो औपचारिक स्कूली शिक्षा से चूक गए हैं और उन्हें साक्षर बनाने के लिए उन्हें शैक्षिक अवसर प्रदान करना है।

अब तक उल्लास-नव भारत कार्यक्रम योजना के अंतर्गत एफएलएनएटी में कुल 1,10,69,400 शिक्षार्थी पंजीकृत और शामिल हुए। एफएलएनएटी के तहत प्रमाणित प्रतिभागियों की संख्या के बारे में राज्यवार और विशेष रूप से कर्नाटक के जिलावार विवरण क्रमशः अनुलग्नक-। और अनुलग्नक-।। पर संलग्नक है।

उल्लास योजना के तहत, उल्लास प्राइमर अर्थात शिक्षण अधिगम सामग्री 26 भाषाओं में तैयार की गई है। एफएलएनएटी (बुनियादी साक्षरता और संख्यात्मक मूल्यांकन परीक्षा) क्षेत्रीय भाषाओं में होती है।

अनुलग्नक-I

‘उल्लास’ कार्यक्रम के अंतर्गत एफएलएनएटी के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री बसवराज बोम्मई, द्वारा पूछे गए दिनांक 03.02.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 82 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

उल्लास - नव भारत साक्षरता कार्यक्रम के तहत एफएलएनएटी में प्रमाणित प्रतिभागियों की राज्य-वार संख्या

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	कुल प्रमाणित
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	3,260
2.	आंध्र प्रदेश	0
3.	अरुणाचल प्रदेश	17,398
4.	असम	63,801
5.	बिहार	0
6.	चंडीगढ़	3,144
7.	छत्तीसगढ़	1,52,805
8.	दमन और दीव और दादरा और नगर हवेली	1,879
9.	दिल्ली	21,817
10.	गोवा	1,471
11.	गुजरात	6,443
12.	हरियाणा	0
13.	हिमाचल प्रदेश	14,500
14.	जम्मू एवं कश्मीर	1,34,797
15.	झारखंड	2,80,145
16.	कर्नाटक	3,56,328
17.	केरल	58,826
18.	लद्दाख	31,937
19.	लक्षद्वीप	0
20.	मध्य प्रदेश	43,48,028
21.	महाराष्ट्र	3,54,735
22.	मणिपुर	2,701
23.	मेघालय	8,671
24.	मिजोरम	253
25.	नागालैंड	28,541

26.	ओडिशा	57,949
27.	पुदुचेरी	0
28.	पंजाब	1,81,046
29.	राजस्थान	15,47,368
30.	सिक्किम	5,768
31.	तमिलनाडु	15,16,223
32.	तेलंगाना	0
33.	त्रिपुरा	3,456
34.	उत्तर प्रदेश	3,81,464
35.	उत्तराखंड	26,169
36.	पश्चिम बंगाल	0
	कुल	96,10,923

अनुलग्नक -II

‘उल्लास’ कार्यक्रम के अंतर्गत एफएलएनएटी के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री बसवराज बोम्मई, द्वारा पूछे गए दिनांक 03.02.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 82 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

उल्लास - नव भारत साक्षरता कार्यक्रम के तहत एफएलएनएटी में प्रमाणित होने वाले कर्नाटक के प्रतिभागियों की जिलेवार संख्या

क्र. सं.	जिले का नाम	प्रमाणित शिक्षार्थी		
		पुरुष	महिला	कुल
1.	बेंगलुरु (ग्रामीण)	2957	7886	10843
2.	बेंगलुरु(शहरी)	8494	10187	18681
3.	चिकबल्लापुर	2678	7028	9706
4.	चित्रदुर्ग	4424	8692	13116
5.	दावनगेरे	2955	9462	12417
6.	कोलार	3218	8149	11367
7.	रामानगर	3499	5840	9339
8.	तुमकुर	2770	6341	9111
9.	मधुगिरी	3153	4081	7234
10.	शिवमोगा	3969	8733	12702
11.	बागलकोट	5042	12605	17647
12.	बेलगावी	4570	1058 1	15151
13.	चजक्कोडी	3710	8678	12388
14.	धारवाड	5759	10037	15796
15.	गडग	2423	3509	5932
16.	हवफ्री	3359	4904	8263
17.	उत्तरकन्नड़	3103	9035	12138
18.	विजयपुरा	7404	9591	16995
19.	बेल्लारी	4441	7515	11956
20.	विजयनगर	3945	8004	11949
21.	बीदर	6928	7451	14379
22.	कलबुर्गी	4948	8988	13936
23.	कोप्पल	4051	8363	12414
24.	रायचूर	3696	5468	91 64
25.	यादगिरी	3749	4626	8375
26.	चामराजनगर	2646	3779	6425

27.	चिकमगलुरु	1688	4282	5970
28.	दक्षिण कन्नड	53	198	251
29.	हासन	2620	8468	11088
30.	कोडागू	975	2121	3096
31.	मंड्या	3229	9418	12647
32.	मैसूर	4735	10502	15237
33.	उडुपी	96	519	615
	कुल	121287	235041	356328
